MUNICIPIO DO RECIFE-PE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO e NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2025 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso |ll) Em Reais
ACIMA DA LINHA
. PREVISAO Até o Bimestre/2025
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) 8.225.167.560,25 5.277.308.574,21
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 3.805.466.000,00 2.473.971.315,82
IPTU 819.000.000,00 605.423.342,45

ISS 1.768.186.000,00 1.090.178.439,04

ITBI 155.000.000,00 101.272.207,17
IRRF 560.000.000,00 283.134.060,42

Outras Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lll)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + IIl)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagoes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (1X)
Alienacéo de Bens
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (XII)

503.280.000,00
150.000.000,00
104.156.360,25
94.746.360,25
9.410.000,00
3.972.490.200,00
1.116.990.000,00
834.800.000,00
262.280.000,00
1.208.000,00
2.776.000,00
778.946.000,00
975.490.200,00
193.055.000,00

193.055.000,00
8.130.421.200,00
691.760.000,00
101.300.000,00
1.179.222.250,88
962.000.000,00
1.500.000,00

1.500.000,00
180.722.250,88
123.620.000,00
57.102.250,88
35.000.000,00

393.963.266,74
100.382.145,65
76.814.186,31
69.110.126,67
7.704.059,64
2.467.755.682,72
679.073.940,65
516.989.953,80
210.664.586,71
177.469,43
1.570.374,31
479.434.963,06
579.844.394,76
158.385.243,71

158.385.243,71
5.208.198.447,54
477.593.225,73
98.159.147,86
706.866.881,40
633.495.165,32
446.607,67
147.538,44

147.538,44
42.849.387,12
5.051.668,24
37.797.718,88
29.928.182,85

Outras Receitas de Capital Primarias 35.000.000,00 29.928.182,85
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIIl) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] 217.222.250,88 72.925.108,41
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) - -
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) - -
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV) 9.039.403.450,88 5.758.716.781,68
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIIl) 8.347.643.450,88 5.281.123.555,95
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DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/2025

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

(a)

RESTOS A PAGAR
PROCESSADOS
PAGOS
(b)

RESTOS A PAGAR NAO

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXIl)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)

7.918.451.811,72
3.752.926.405,91
313.057.089,00
3.852.468.316,81
3.852.468.316,81
7.605.394.722,72
619.714.169,07
119.436,20
1.741.651.048,58

5.915.022.637,95
2.563.460.804,63

203.520.802,46
3.148.041.030,86

3.148.041.030,86
5.711.501.835,49
327.807.157,24
109.500,00
980.017.871,70

4.840.532.297,66
2.342.911.221,21
202.724.553,76
2.294.896.522,69
2.294.896.522,69
4.637.807.743,90
323.170.488,51
33.219,06
676.713.988,70

4.639.414.388,55
2.266.617.335,43
202.724.553,76
2.170.072.499,36
2.170.072.499,36
4.436.689.834,79
319.204.808,79
33.219,06
642.312.645,46

144.271.717,95
73.827.586,28
0
70.444.131,67
70.444.131,67
144.271.717,95
319.082,61

12.132.259,96

PROCESSADOS
LIQUIDADOS PA(S)OS
299.691,86 299.691,86
0 0
299.691,86 299.691,86
299.691,86 299.691,86
299.691,86 299.691,86

25.077.100,00

25.077.100,00

Investimentos 1.419.848.290,41 761.499.005,90 459.519.974,12 425.578.735,31 9.843.546,33 25.077.100,00 25.077.100,00
Inversdes Financeiras 11.618.368,39 4.406.383,53 4.369.978,11 3.909.873,68 2.288.713,63 - -
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) 5.100.000,00 420.565,50 420.565,50 402.808,00 - - -
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV) - - - - - - -
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI) - - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras 6.518.368,39 3.985.818,03 3.949.412,61 3.507.065,68 2.288.713,63 - -
Amortizagéo da Divida (XXVII) 310.184.389,78 214.112.482,27 212.824.036,47 212.824.036,47 - - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIIl - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] 1.426.366.658,80 765.484.823,93 463.469.386,73 429.085.800,99 12.132.259,96 25.077.100,00 25.077.100,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 32.000.000,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 51.684,00 40.983,95 18.483,95 18.483,95 - - -
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 1.979.863,80 1.907.121,90 1.144.273,14 1.144.273,14 - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) 9.683.527.234,59 6.804.834.800,61 5.424.466.103,09 5.184.998.928,52 156.723.060,52 25.376.791,86 25.376.791,86
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) 9.063.761.381,52 6.476.986.659,42 5.101.277.130,63 4.865.775.635,78 156.403.977,91 25.376.791,86 25.376.791,86

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXlla +XXXIIb + XXXIlc)]

391.618.000,78

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXllla +XXXIIIb + XXXllic)]

233.567.150,40

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

(641.678.000,00)

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2025

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

274.364.803,02
251.958.348,11

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

255.973.605,31



Diego Monteiro
Diego Monteiro:
6.3.2.2.0.00.00

Diego Monteiro
Diego Monteiro:
RPNP Liquidados a Pagar + RPNP Pagos:
6.3.1.3.0.00.00 + 6.3.1.4.0.00.00.

Diego Monteiro
Diego Monteiro:
6.3.1.4.0.00.00
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ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31 de Dezembro de 2024
(a)

Até o 3° Bimestre de 2025
(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

3.138.850.812,31
474.002.660,64
461.112.578,47
793.189.253,51
199.350.175,26
132.726.499,78
12.890.082,17
2.664.848.151,67

3.402.960.018,49
1.005.279.969,44
992.415.929,44
1.237.702.972,28
37.265.710,75
208.021.332,09
12.864.040,00
2.397.680.049,05

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLlla - XLIIb)

267.168.102,62

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

(850.135.000,00)

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2024

VARIAGAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLIX)

(162.084.464,51)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]

105.083.638,11

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

82.677.183,20

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

295.848.202,24

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

295.848.202,24

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

179.330.000,00

NOTA 1: As Metas para o Resultado Primario e Resultado Nominal foram atualizadas de acordo com o Demonstrativo de Compatibilidade da Programag&o com Metais Fiscais da Lei Orgamentaria Anual 2025 (Lei 19.335/2024), nos termos do art. 23 da Lei de Diretrizes




